MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Inovação e Empreendedorismo
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 299/2024
RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 , e
pelo Decreto da Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de
setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01,

CONSIDERANDO,

a Lei n° 13.267, de 6 de abril de 2016, que disciplina a criação e a organização das empresas juniores,

a Resolução nº 26/2019, que trata da aprovação do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI 2019-2023),

a Resolução nº 26/2023, que trata da prorrogação do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI 2019-
2023),

a Resolução 19/2024, que trata da regulamentação da concessão de bolsas no IFMG ,

a Portaria 726/2024 que apresenta a tabela com os valores das bolsas no IFMG,

a Resolução 38/2018 que dispõe sobre a Aprovação da Política de Extensão do IFMG,

a Instrução Normativa 04/2019 que dispõe sobre normas complementares relativas à criação, funcionamento,
supervisão e extinção de Empresas Juniores no âmbito do IFMG,

a Resolução 23/2019 que dispõe sobre a aprovação da Política de Inovação do IFMG,

torna pública a retificação do processo de seleção de propostas pelo Núcleo de Inovação Tecnológica do
IFMG (NIT) e pela Pró-reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-graduação (PRIPPG) contendo as normas
referentes à abertura das inscrições ao processo de seleção simplificada para bolsas de coordenadores(as)
Locais/Professores orientadores(as) e discentes para atuarem em projetos de empreendedorismo
relacionados à criação, implementação, desenvolvimento e/ou regulamentação de Empresas Juniores (EJ),
com as características que se seguem.

Retificação de Edital 299-2024 Empresas Juniores (2030499)         SEI 23208.003197/2024-93 / pg. 1

Onde se lê:

14. CRONOGRAMA

Ações Datas e Períodos Local

Período de Inscrição 23/08/2024 à
15/09/2024

https://forms.gle/7qW3xT64ikAqn7AD8

Data limite de solicitação de
cadastro da EJ na Plataforma
Integra

11/09/2024 nit@ifmg.edu.br

Publicação da homologação 16/09/2024 https://bit.ly/editais-NIT

Recurso da Homologação 17/09/2024 a
18/09/2024

nit@ifmg.edu.br

Publicação final da Homologação
e convocação de apresentação
dos Pitches

19/09/2024 https://bit.ly/editais-NIT

Apresentação dos Pitches 20/09/2024 a
23/09/2024

Videoconferência

Publicação do Resultado da Fase
II

23/09/2024 https://bit.ly/editais-NIT

Recurso do resultado da Fase II 24/09/2024 a
26/09/2024

nit@ifmg.edu.br

Publicação do Resultado final 27/09/2024 https://bit.ly/editais-NIT

 Leia-se:

14. CRONOGRAMA

Ações Datas e Períodos Local

Período de Inscrição 23/08/2024 à
29/09/2024

https://forms.gle/7qW3xT64ikAqn7AD8

Data limite de solicitação de
cadastro da EJ na Plataforma
Integra

23/09/2024 nit@ifmg.edu.br

Publicação da homologação 30/09/2024 https://www.ifmg.edu.br/portal/home

Retificação de Edital 299-2024 Empresas Juniores (2030499)         SEI 23208.003197/2024-93 / pg. 2

https://forms.gle/7qW3xT64ikAqn7AD8
https://bit.ly/editais-NIT
https://bit.ly/editais-NIT
https://bit.ly/editais-NIT
https://bit.ly/editais-NIT
https://forms.gle/7qW3xT64ikAqn7AD8

Recurso da Homologação 01/10/2024 a
02/10/2024

nit@ifmg.edu.br

Publicação final da Homologação
e convocação de apresentação
dos Pitches

03/10/2024 https://www.ifmg.edu.br/portal/home

Apresentação dos Pitches 04/10/2024 a
07/10/2024

Videoconferência

Publicação do Resultado da Fase
II

08/10/2024 https://www.ifmg.edu.br/portal/home

Recurso do resultado da Fase II 09/10/2024 a
10/10/2024

nit@ifmg.edu.br

Publicação do Resultado final 11/10/2024 https://www.ifmg.edu.br/portal/home

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 06/09/2024, às 11:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 09/09/2024, às
19:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2030499 e o código CRC 270DC9F0.

23208.003197/2024-93 2030499v1

Retificação de Edital 299-2024 Empresas Juniores (2030499)         SEI 23208.003197/2024-93 / pg. 3

	Retificação de Edital 299-2024 Empresas Juniores (2030499)